
ОРГАН 
геркон к 

раікома ВКП(б), 
горхсполксма і 
рансмтш
город КуАебакя

XII ГОД ИЗДАНИЯ Пролетарии всех стран, соединяйтесь! № 73 (3319) 
Воскресенье

КУЛЕБАКСКИЙ МЕТАЛЛИСТ
1942 г.

ЦЕНА 10 КОП.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
овальностей т. Шверник И. М. и 
их заместители т.т. Лысенко Т.Д., 
Юсупов У., Асланова Ч., Кула
гин М. В.

Председательствует — Председа
тель Совета Союза депутат Анд
реев А. А.

В порядке дня — ратификация 
Договора между Союзом Советских 
Социалистических Республик и Сое
диненным Королевством в Велико
британии о союзе в войне против 
гитлеровской Германии и ее сооб
щников в Европе и о сотрудниче
стве и взаимной помощи после 
войны.

С сообщением но этому вопросу 
выступил встреченный продолжи
тельной, бурной овацией Народный 

■ Комиссар Иностранных Дел товарищ 
(Молотов В. М.

Вчера, 18 июня, в 6 часов 
іяера, в Зале заседаний Верхов- 
лого Совета СССР, в Кремле, со- 
ионлось заседание Верховного Со- 
лета Союза ССР.

Появление в лохах Председа
теля Совета Народных Комиссаров 
ÆCCP товарища Сталина И. В., 
членов Президиума Верховного Со
вет СССР и членов Правительства 
Союза ССР присутствующие встре
чают бурной я долго не смолкав- 
мой овацией, приветственными воз- 
п«аи в честь великого братского 
яодружеява народов СССР, герои
ческой Красной Армии и в честь 
главы Советского Правительства 
Маркема Обороны товарища Сталина.

За столом председателя: Пред-1 
«датель Совета Союза т. Андреев ■ 
А. А., Председатель Совета Наци-|

О заседании Верховного Совета Союза ССР 18 июня 1942
Доклад Народного Комиссара 

Иностранных Дел т. Молотова В. М 
неоднократно прерывался продожи- 
тельными аалодисментами, перехо
дящими в овацию, выражавшими 
одобрение внешней политики Со
ветского Правительства и уверен
ность в победе боевого союза ве
ликих демократических держав над 
гитлеровской Германией.

По окончании выступления то
варища Молотова открылись пре
ния. В прениях выступили депута
ты: Пономаренко П. К. (Белорус
ская ССР), Щербаков А. С. (Моск
ве), Корниец Л. Р. (Украинская 
ССР), Жданов А. А. (Ленинград), 
Палецкис ІО. И. (Литовская ССР), 
Патоличев Н. С (Челябинская об
ласть), Сгуруа Г. Ф. (Грузинская 
ССР), Лацис В. Т, (Латвийская 

ССР), Юсупов У. (УзбенскаяССР), 
Варес И. Я. (Эстонская ССР).

Ввиду отсутствия возражений 
т. Молотов от заключительного сло
ва отказался.

По предложению депутата По
номаренко П. К. Верховный Со
вет СССР, раздельным голосова
нием по палатам, принимает сле
дующее постановление:

„Верховный Совет Союза Совет
ских Социалистических Республик, 
заслушав сообщение Народного Ко
миссара Иностранных Дел товарища 
Молотова Вячеслава Михайловича о 
заключении Договора межцу Сою
зом Советских Социалистических 
Республик и Соединенным Королев
ством в Великобритании о союзе

года
в войне против гитлеровской Гер
мании и ее сообщников в Епрове 
и о сотрудничестве и взаимной по
мощи после войны и предложение 
Правительства о ратификации До
говора, постановляет:

1. Одобрить внешнюю политику 
Правительства.

2. Ратифицировать Договор между 
Союзом Советских Социалистиче
ских Республик и Соединенны» 
Королевством в Великобритании о 
союзе в войне против гитлеров
ской Германии и ее сообщников в 
Европе и о сотрудничестве и взаим
ной помощи после войны, заклю
ченный в гор. Лондоне 26 мал 
1942 года“.

На этом закончилось заседание 
Верховного Совета СССР.

Ратификация „Договора между Союзом Советских Социалистических Республик и 
Соединенным Королевством в Великобритании о Союзе в войне против гитлеровской 
Германии и ее сообщников в Европе и о сотрудничестве и взаимной помощи после войны“

Доклад Народного Комиссара Иностранных Дел тов. В. М. МОЛОТОВА в Верховной Совете СССР 18 июня 1942 года
Товарищи депутаты!
Правительство признало необхо

димым представить Верховному Со
вету на рассмотрение и ратифика
цию англо-советский Договор, за
ключенный 26 мая в Лондоне. Эго 
сделано в виду важного политиче
ского значения этого Договора.До
говор укрепляет сложившиеся меж
ду Советским Союзом и Велико
британией дружественные отноше
ния и взаимную военную помощь 
в борьбе с гитлеровской Германи
ей и превращает эти отношения в 
нрочный союз. Договор определяет 
также общую линию наших дейст- 
яий вместе с Англией в послевоен- 
іыя период. Всем своим содержа
ти Договор подчеркивает его 
большое политическое значение не 
только в развитии англо-советских 
»ношений, но и в дальнейшем 
развитии всей совокупности между
народных отношений в Европе.

Англо-советский Договор, как и 
результаты переговоров, которые 
мне, зо поручению Советского пра
вительства, пришлось вести в Лон
доне и в Вашингтоне, свидетель
ствуют о серьезном укреплении 
дружественных отношений между 
Советским Союзом, Великобритани
ей я Соединенными Штатами Аме
рики. Для народов Советского Сою
за, которым приходится нести глав
ную тяжесть борьбы с гитлеров- 
®вой Германией, это имеет тем 
большее значение, чем больше это 
ускоряет нашу победу над герман
скими захватчиками. Договор, как 
и другие результаты перегоиоров в 
Лондоне и Вашингтоне, должны 
ускорить разгром гитлеровской Гер
мании и ее сообщников по агрес- 
тяи в Европе и, вместе с тем, по
служат надежной базой для даль- 
аейшего развития дружественных 
отношений между СССР и Велико
британией, а также между обеими I 
«ранами и Соединенными Штата
ми Америка. Договор и достигну
тая как между Советским Союзом 
I Англией, так н между Совет- 
тайм Союзом н Соединенными Шта

тами Америки, договоренность по 
ряду важнейших вопросов нынеш
ней войны н о совместной работе 
после войны означают укрепление 
боевого содружества всех свободо
любивых народов, возглавляемых в 
наше время Советским Союзом, 
Англией и Соединенными Штатами.

Я напомню события, которые 
предшествовали заключению англо
советского Договора 26 мая и ко
торые явились глазными этапами в 
развитии новых, дружественных от
ношений между Советским Союзом 
п Великобританией.

Известно, что уже в день напа
дения Германии на Советский Союз 
— 22 июня прошлого года -премьер- 
министр Великобритании г. Чер
чилль выступило твердым заявлени
ем, что Англия окажет помощь Со
ветскому Союзу в войне с герман
скими захватчиками, так как анг
лийский народ считает разгром гит
леровской Германки общей задачей 
с народами Советского Союза. 
(Аплодисменты). Последовав
шие после этого переговоры с анг
лийским послом в Москве г. Крип
псом, в которых тов. Сталин при
нял самое активное участие, при
вела к подписанию известного 
англо-советского соглашения 12 
июля 1941 года. В этом соглаше
нии Правительства СССР и Вели
кобритании взаимно обязались ока
зывать друг другу помощь и под
держку всякого рода в настоящей 
войне против гитлеровской Герма
нии, а также не вести перегово
ров и не заключать ни перемирия, ни 
мира, кроме как с обоюдного сог
ласия

Эго соглашение сорвало планы 
Гитлера на разьединение его про
тивников и гитлеровские расчеты 
на борьбу в одиночку с каждым 
из них. 12 июля прошлого года 
произошел поворот в развитии анг
ло советских отношений. Тогда бы
ло положено начало дружбы и бое
вого сотрудничества между нашими 
странами в борьбе с общим закля
тым врагом и в интересах велико

го будущего наших народов.
Следующим этапом развития анг

ло-советских, а вместе с тем, и 
советско-американских отношений, 
была известная конференция трех 
держав в Москве при участии пред
ставителя Великобритании г. Би- 
вербурка и представителя США 
г. Гарримана, закончившая свои 
работы 1 октября прошлого года. 
На этой конференции был вырабо
тан план военных поставок в Со
ветский Союз из Англии и Соеди
ненных Штатов. В результате этого 
танки, самолеты ’и другое воору
жение, а также такие дефицитные 
материалы, как алюминий, никель, 
каучук и другие, стали поступать 
в Советский Союз в соответствии с 
крупной программой поставок, вы
работанной на Московской конфе
ренции.

Мы должны, конечно, помнить, 
что доставка вооружения и материа
лов в Советский Союз представля
ла и представляет не малые труд
ности. Занимающиеся разбоем и 
пиратством в Атлантическом океане 
германские военные корабли, гер
манские подводные лодки и самоле
ты делают постоянные налеты на су
да, транспортирующие это вооруже
ние в Советский Союз. Ряд судов 
с грузами для СССР, несмотря на 
конвоирование их военно-морскими 
силами наших союзников, погибли 
на пути к Мурманску и Архангельс
ку. Тем не менее, поставки воору
жения и материалов из США и 
Англии не только не сократились, 
-а усилились за последние месяцы. 
Эти поставки являются необходимым 
и важным дополнением к тому во
оружению н снабжению, которое 
Красная Армия получает в своей 
подавляющей массе из наших внут
ренних ресурсов. Мы считали и 
считаем необходимым заботиться об 
увеличении и улучшении этих пос
тавок как теперь, так и в дальней
шем. Надо также признать, что осу
ществление этих поставок сыграло 
и будет играть в дальнейшем важ
ную роль в укреплении дружествен

Советских Социалистических Рес
публик и Соединенным Королев
ством в Великобритании о Союзе 
в войне против гитлеровской Гер
мании и ее сообщников в Европе 
и о сотрудничестве и взаимной по
мощи после войны“.

Договор состоит нз двух частей: 
первая часть содержит две статьи, 
определяющие взаимоотношения 
СССР и Великобритании на период 
войны с гитлеровской Германией, 
а вторая часть содержит статьи, 
определяющие взаимоотношения обе
их стран в послевоенный период.

Что касается первой части Дого
вора, то можно сказать, что она 
в основном 'повторяет содержание 
известного англо-советского согла
шения от 12 июля прошлого года, 
превращая это соглашение в фор
мальный Договор. Уточняя прошло
годнее соглашение, эта часть До
говора говорит об 'оказании друг 
другу военной и другой помощи 
и поддержки не только против 
Германии, но и против „всех тех 
государств, которые связаны с ней 
в актах агрессии в Европе“.

Вторая часть Договора является 
сравнительно новой. Значение этой 
части Договора заключается, преж
де всего, в том, что здесь впер
вые устанавливаются основные 
принципы дружественного сотруд
ничества СССР и Великобритании 
после войны. Предусматривается 
также сотрудничество обеих стран 
с другими объединенными нациями 
при заключении мира и в после
военный период, при чем это сот
рудничество мыслится в соответствии 
с основными положениями извест
ной Атлантической хартии, к ко
торой в свое время присоединился 
и СССР. Не может быть сомне
ния, что такого рода соглашение 
имеет большое значение для всего 
будущего развития Европы.

Обе страны пришли в соглаше
нию совместно работать после вос
становления мира „в целях органа-

Окончание см. на 2 стр.

ных отношений между СССР, Анг
лией и США.

Новым важным моментом в раз
витии англо-советских отношений 
был приезд в Москву в декабре 
месяце прошлого года министра Ино
странных Дел Великобритании г. 
Идена и плодотворные переговоры, 
которые с ним велись тов. Сталиным 
при моем участии. Эти переговоры 
получили свое дальнейшее развитие 
в последующем. При этом через 
некоторое время выяснилось, что 
переговоры обещают привести к 
определенным положительным ре
зультатам.

Тогда в апреле месяце последо
вало предложение Британского пра
вительства о том, чтобы Советское 
правительство направило меня в 
Лондон для зеверіпения этих пере
говоров и для обсуждения соответ
ствующего проекта Договора.

В это же время Президент Сое
диненных Штатов Америки обра
тился к товарищу Сталину с пред
ложением направить меня в Ватин 
стон для переговоров по важным 
военно-политическим вопросам, име
ющим неотложный характер.

Как вам известно, моя поездка, 
вместе с труппой ближайших езт- 
ртдников, состоялась, и я имел 
продолжительные дружественные бе
седы как в Лондоне с г. Черчил
лем, г. Иденом и другими деяте
лями Британского правительства, 
так и в Вашингтоне с г. Рузвель
том, г. Гопкинсом, г. Хэллом и 
другими руководящими представи
телями США. В этих переговорах 
в Лондоне участвовал советский 
посол тов. Майский и в Вашин
гтоне советский посол тов. Лит
винов. Кроме того, в обсущдевии 
военно-стратегичзских вопросов близ 
кое участие принимали начальники 
всех военных штабов Великобрита
нии и Соединенных Штатов, а 
также соответствующие советские 
военные представители.

В результате успешных перего
воров, в Лондоне 26 мая был 
подписан „Договор между Союзом



ли кроме опубликованного Догово
ра каких-либо секретных соглаше
ний между СССР н Великобрита
нией? Со всей ответственностью я 
должен заявить, что такие предпо
ложения не имеют под собой ни
какого основания, что никаких 
секретных англо-советских соглаше
ний не имеетстя, как не имеется и 
никаких секретных советско-амери
канских соглашений.

После всего сказанного нельзя 
не присоединиться к слогам г. Иде
на в его речи при подписании До
говора:

„Никогда еще в истории на
ших двух стран ваша ассоциа
ция не была столь тесной. Ни
когда наши взаимные обязатель
ства в отношении будущего не 
были столь совершенными. Это, 
безусловно, является счастливым 
аредз именованием“.
Договор встретил сочувственный 

отклик как в СССР, так и в Анг
лии. В широких народных массах 
обеих стран укрепление дружбы и 
сотрудничества в борьбе с герман
ско-фашистскими захватчиками, на
сильниками, угнетателями получило 
горячее одобрение и поддержку. 
Соединенные Штаты Америки, ко
торые были своевременно информи
рованы о хгде переговоров и зак
лючении Договора, а также другие 
свободолюбивые страны, испытав
шие гнет и кровавое насилие гит
леровских орд, или находящиеся 
под такой угрозой, с одобрением 
встретили наш Договор с Англией.

зации безопасности и экономическо
го процветания в Европе“. В До
говоре говорится, что обе страны 
„будут принимать во внимание ин
тересы объединенных наций в осу
ществлении указанных целей и бу
дут также действовать в соответст
вии с двумя принципами—не стре
миться к территориальным приобре
тениям для самих себя и не вме
шиваться во внутренние дела дру
гих государств“. Эти принципы 
Договора находятся в полном со
ответствии с известным заявлением 
главы Правительства СССР товари- 
ща Сталина 6 ноября прошлого года:

„У нас кет и не может быть 
таких целей войны, как захват 
чужих территорий, иокореняе чу
жих народов, все равно, идет ли 
речь о народах и территориях 
Европы, или о народах и терри
ториях Азии, в том числе и 
Ирана“.
Подчеркивая отсутствие стремле

ния к территориальным приобрете
ниям для самих себя и невмеша
тельство во внутреание дела дру
гих государств, Советский Союз и 
Виликобритаиия провозглашают дру
жественные принципы своей поли
тики в отношении всех свободо
любивых народов и, вместе с тем, 
указывают ма коренное отличие их 
политики от агрессивной политики 
гитлеровской Германии, которая 
воюет за захват территорий других 

? пародов и за их порабощение. В 
этой связи следует напомнить сло
ва тов. Сталина о целях вашей 
отечественной освободительной вой- В лагере же наших врагов, в ла
ны против фашистских захватчиков, 
обращенные еще 3 июля прошлого 
года к народам Советского Союза:

„Наша война за свободу на
шего отечества сольется с борь
бой народов Европы и Америки 
за их независимость, за демокра
тические свободы. Это будет 
единый фронт народов, стоящих 
за свободу цротив порабощения 
и угрсзы порабощения со сто
роны фошиетских армий Гитлера“. 
(Аплодисменты).
В соответствии с указанными 

■іыше целями и принципами Дого
вора, в нем заявляются, что оба 
правительства стремятся „объеди
ниться с другими единомышленными 
государствами в принятии предло
жений об общих действиях в пос- 

-левоениый период в целях сохране
ния мира и сопротивления агрес
сии“, а также к тому, чтобы после 
окончания войны „сделать невоз
можным повторение агрессии и на
рушение мира Германией или лю
бым из государств, связанных с 
ней в актах агрессии в Европе“.

Обе страны также договорились, 
чтобы в случае, если одна из них 
в послевоенный период снова под
вергнется нападению со стороны 
Германии или другого агрессивно
го государства, то другая сторона 
„сразу же окажет Договаривающей
ся Стороне, вовлеченной таким об
разом к военные действия, всякую . 
военную и другую помощь и со
действие, лежащие в ее власти“. 
Ясность и категоричность эгого 
взаимного обязательства представ
ляют большое значение дли наших 
стран, стремящихся к тому, чтобы 
обеспечить прочный мнр после по
бедоносного окончания этой войны.

Веем, далее, понятна важность 
лого, что оба Правительства дого
ворились, чтобы все указанные обя- 
;зательства, относящиеся к после
военному периоду, действовали в 
течение длительного срока. При 
этом предусмотрен 20-летний срок 
и возможность его продления.

Спрашивают еще, не заключено
АДРЕС РЕДАКЦИЙ! г.

лагере германских фашистов и их 
сообщников, Договор вызвал ра
стерянность и злобное шипение. 
Лагерь наших врагов оказался за
стигнутым врасплох. Тем сильнее 
Договор будет служить нашему пра
вому, справедливому освободитель
ному делу. (Продолжительные 
аплодисменты).

При всей важности вопросов 
которым посвящен Договор и кото
рым было уделено большое внима
ние в лондонских переговорах, эти 
переговоры, как вам известно, не 
ограничивались только указанными 
вопросами. В Лондоне, как и в 
Вашингтоне, обсужіались и другие 
важные вопросы. Дело идет главным 
образом о вопросах, теснейшим об
разом связанных с актуальными проб
лемами, нашей войны против гит
леровской Германии.

Проблемам второго фронта в Ев
ропе, естественно, было уделено 
серьезное внимание как при пере
говорах в Лондоне, так и в Вашинг
тоне. О результатах этих перегово
ров в одинаковой форме говорят 
как англо-советское, так и советско- 
американское коммюнике. В обоих 
коммюнике заявляется, что ври пе
реговорах была достигнута „полная 
договоренность в отношении неот
ложных задач создания второго фрон
та в Европе в 1942 году“. (Про
должительные аплодисмен
ты). Такое злявление имеет боль
шое значение для народов Совет
ского Союза, так как создание 
второго фройта в Европе создаст 
непреодолимые трудности для гит
леровских армий на нашем фронте. 
Будем надеяться, что наш общий 
враг скоро почувствует на своей 
спине результаты все возрастающе
го военного сотрудничества трех ве
ликих держав. (Бурные, продол
жительные аплодисменты).

Кроме того, обсуждались вопро
сы дальнейшего улучшения и уве
личения военных поставок Совет
скому Союзу из Соединенных Шта
тов и Англии. И в этом отноше
нии можно засвидетельствовать по-

МП 219 0 Типографии газеты „Кулебакский металлист*

Окончание доклада товарища МОЛОТОВА В. М
ложительные результаты. Со вто
рой половины текущего года воен
ные поставки и снабжение для СССР 
со стороны союзников будут уве
личены н ускорены. (Аплодис
менты). Это видно, прежде все
го, по увеличивающимся размерам 
поставок из США. Как известно, 
в ноябре прошлого года Соединен
ные Штаты Америки решили пре
доставить Советскому Союзу заем 
в сумме 1 миллиарда долларов для 
оплаты военных поставок в Совет
ский Союз. В новой программе по
ставок Соединенные Штаты Амери
ки определяют общую их сумму в 
размере 3 миллиардов долларов. 
(Аплодисменты). Таким образом, 
мы имеем дальнейший существен
ный рост в отношении военно-эко
номической помощи Советскому 
Союзу со стороны Соединенных 
Штатов Америки, а также согласие 
Англии на дальнейшее улучшение 
военных поставок.

В сяязи с этим надо признать 
важнейшее значение подписанного
в Вашингтоне И 
глаше ния между 
Союза Советских 
ских Республик 
Штатов Америки 

июня с. г. „Со- 
Правительствами 

Социалистнче- 
и Соединенных 

о принципах,
применимых к взаимной помощи в 
ведении войны против агрессии“, 
по примеру такого же соглашения 
между США и Англией. Это сог
лашение имеет предварительный ха
рактер и предусматривает только 
основы будущего соглашения меж
ду двумя Правительствами по это
му вопросу. Значение этого совет
ско -американского соглашения в 
том, что оно не только исходит 
из признания факта установивше- 
гося боевого сотрудничества Совет
ского Союза и Соединенных Шта
тов Америки в нынешней войне 
против гитлеровской Германии, но 
и устанавливает согласованность 
действий межіу обеими странами в 
послевоенный период. Соглашение 
означает договоренность между 
СССР и СПИ в вопросе об улуч
шении международных отношений 
после войны в интересах прочно
сти мира. Поэтому вашингтонское
сок а пение имеет большое значе
ние как для Соединенных Штатов 
и Советского Союза, так 
других народов.

и для

Наконеп, в Вашингтоне, как и 
в Лондоне, обсуждались также все 
ссновные проблемы сотрудничества 
Советском Союза и Соединенных 
Штатов в деле обеспечения мира 
и безопасности для свободолюби
вых народов после войны. И в 
этом, как и в других основных 
вопросах наших взаимоотношений, 
стороны с удовлетворением отме
чали взаимное понимание и един
ство взглядов.

Считаю необходимым заявить, 
что в отношении меня, как пред
ставителя СССР, были проявлены 
сердечность и исключительное го
степриимство как в Лондоне, так 
и в Вашингтоне. Особо я должен 
упомянуть о личном внимании и 
активнейшем участии в беседах 
Президента США г. Рузвельта и 
Британского премьер-министра г-на 
Черчилля, которым я выражаю 
свою искреннюю признательность. 
(Продолжительные аплодис
менты).

Во всем этом мы видим укреп
ление международных позиций Со
ветского Союза. Новыми и новы
ми фактами подтверждаются слова 
той. Сталина в первомайском при
казе:

„Что касается международных 
связей нашей родины, то они 
окрепли и выросли в последнее 

ІудебомГГорьковсіоІ области, Площадь Дома культуры, 7. Телефоны: ост, редактора—40, вавадсжоА—1—ЗА, 
___  общи! редакции и конторы тжнографжж—1-08. ___________  

~ 5___________ ~ ' Вака* М 173 .......... Тираж

время, как никогда. Против не
мецкого империализма объедини
лись все свободолюбивые наро
ды. Их гзоры обращены к Со
ветскому Союзу. Героическая 
борьба, которую ведут народы 
нашей сграны за свою свободу, 
чесгь я независимость, вызывает 
восхищение всего прогрессивно
го чгловечестьа. Народы всех 
свободолюбивых стран смотрят 
на Советский Союз, как на си
лу, способную спасти мир от 
гитлеровской чумы. (Аплодис
менты). Среди этих свободо
любивых стран первое место за
нимают Великобритания п Сое
диненные Штаты Америки, с 
которыми мы связаны узами 
дружбы и союза и которые 
оказывает нашей стране все 
большую и большую военную 
помощь против немецко-фашист
ских захватчиков". (Аплодис
менты).
Договор, как и результаты пе

реговоров в Лондоне и Вашингто
не в целом, свидетельствуют о том, 
что узы дружбы и союза между 
Советским Союзом, Великобрита
нией и Соединенными Штатами Аме
рики крепнут и становятся все тес
нее. В этом мы видим международ
ное признание силы и достигнутых 
успехов Красной Армии в борьбе с 
заклятым врагом всех свободолюби
вых народов, в борьбе с Гитлером 
и его кровавыми приспешниками. 
В этом мы видим также подтверж
дение правильнссти внешней поли
тики нашего Правительства, кото
рое неуклонно заботятся об укреп
лении дружественных отношений с 
Великобританией и Соединенными 
Шгатами Америки, а также со все
ми другими свободолюбивыми наро
дами—в интересах ускорения раз
грома гитлеровских орд и изгнания 
их из пределов нашей страны и во 
имя торжества дела всех свободолю
бивых народов, объединенных в 
борьбе за свое существование и 
счастливое будущее. (Продолжи
тельные аплодисменты).

Договор с Англией, а также ре
зультаты наших переговоров в Лон
доне и Вашингтоне, укрепляют нашу 
уверенность, уьеренность Красной Ар 
мин и всего советского народа, в том, 
что объединенные силы противни
ков гитлеровской армии растут и 
сплачиваются все больше. Они ук- 
ревляют нашу уверенность в том, 
что близится разгром германских 
захватчиков, что теперь наша побе
да над разбойничьим германским 
империализмом будет значительно 
ускорена. (Аплодисменты). 
Крепнущая Красная Армия, . несо
крушимый советский тыл и расту
щая военная помощь іаших союз
ников разобъют все и всякие пла
ны немецко-фашистских захватчи
ков. Наши силы крепнут, наша 
уверенность в победе сильна, как 
никогда. (Аплодисменты).

По поручению Правительства я 
обращаюсь к Верховному Совету с 
предложением ратифицировать пред
ставленный Договор, как полностью 
отвечающий интересам советского 
народа. (Продолжительные 
аплодисметы).

Под великим знаменем Ленина— 
Сталина мы ведем нашу- героиче
скую освободительную борьбу с 
германским фишизмои. Под вели
ким знаменем Ленина—Сталина мы 
доведем эту борьбу до победонос
ного конца, до торжества дела на
шей родины и всех свободолюби
вых народов. (Бурные, долго 
не смолкающие аплодисмен
ты, возгласы: „Да здравст-
вувттоварищ Сталин!,,).

ДВА БРИГАДИРА
Еще совсем раннее утро, но г 

Шилокшанском колхозе начинается 
рабочий день. Бригадиры дают точ
ные, ясные указания ' колхозникам, 
последние, получив наряд брига
дира, приступают к выполнению.

Лучше всех работает бригада, 
которой руководит тов. Ф А. Мо
чалов. Многие колхозники ушли на 
фронт защищать родину. Несмотря 
на это, тов. Мочалов дело орга
низовал так, что его бригада до
срочно закончила сев яровых, за 
что и получила переходящее крас
ное знамя.

К сожалению, в колхозе имеется 
и такой бригадир, который не 
живет общей жизнью колхоза. Эти 
Ф. М. Логинов. Об этом свиде
тельствует следующий факт. 11 мая 
на строительство были выделены 
лошади и люди, однако бригадир 
Логинов назначил из них А. Ф. 
Халеева на обработку своей усадь
бы, заставил его навозить навозу, 
потом посадить картофель. Халеев 
весь день работал на усадьбе Лога
нова. Логинов начислил Халееву 
трудо.Тнн и выписал хлеба. Выхо- 
Дит, 
ные

что Логинов обслуживает лич- 
интересы за счет государства.

А. Докторова.

ИЗВЕЩЕНИЕ
21 июня в 7 часов вечера в 

Летнем театре будет прочтена лек
ция на тему: „О текущем момен
те“. Лектор обкома ВКП(б).

Горком ВКП(б).

Врид. отв. редактора 
А. Г. ЧЕСАНОВ.

ДИВЕЕВСКОЕ ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ 
УЧИЛИЩЕ

Горьковской области 

ОБЪЯВЛЯЕТ 
прием учащихся 

на 1942—43 учебный год 
Принимаются лица обоего по

ла в возрасте от 15 до 30 лет, 
имеющие образование в объеме 
неполной средней школы или 7 
классов средней школы. Окон
чившие в 1942 году неполную 
среднюю школу или 7 классов 
средней школы с отличными 
оценками по основным предме
там принимаются в педучилище 
без вступительных испытаний.

Все поступающие, за исклю
чением отличников, подвергают
ся вступительным испытаниям по 
русскому языку'(устно и пись
менно) и арифметике (устно и 
письменно). Поступающие в 1-й 
класс из числа лиц, окончив
ших VIII или IX класс средней 
школы, держат испытания только 
по русскому языку (письменно). 
Поступающие во II и III классы 
педучилища из числа лиц, окон
чивших IX и X классы средней 
школы, подвергаются испытаниям 
по русскому языку (письменно), 
а также по тем предметам учеб
ного плана педучилища, которые 
не изучались ими в соответствую
щем классе средней школы.

Прием заявлений производится 
с 1 июня по 20 августа. При
емные испытания—с 20 по 30 
августа. При педучилище имеется 
столовая и общежитие.

Доводится до сведения всех 
пионервв и школьников, 

отъезжающих в пионерлагерь 
пос. Велетьма, что они должны 
явиться 21 июня в 6 часов ве
чера на сбор в Кулебакский 
парк. При себе иметь путевку, 
карандаш и бумагу.


